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김제고등학교



김제고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-21 예산액 823,656,000

제2020학년도 김제고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 435,815,000원"을 "세입 · 세출 각각 823,656,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 791,135 383,891 407,244

1.지방교육자치단체이전수입 781,535 383,891 397,644

1.교육비특별회계전입금수입 781,535 383,891 397,644

1.교육비특별회계전입금 781,535 383,891 397,644

1.학교운영비전입금 288,584 285,761 2,823 학교기본운영비 : 2,823,000원 * 1교 = 2,823,000

2.목적사업비전입금 374,511 5,232 369,279
(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)토요스포츠강사 인건비 : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

(성립전_1추)탈의실 설치 : 3,000,000원 * 1교

 =
3,000,000

(성립전_1추)예술교육지원사업 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식기구및시설확중 : 1,390,000

원 * 1교 =
1,390,000

(성립전_1추)급식기구및시설확중 : 17,467,000

원 * 1교 =
17,467,000

(성립전_1추)공통재정지원 : 22,300,000원 * 1

교 =
22,300,000

(성립전_1추)통섭형 인재양성 : 5,000,000원 *

 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)예체능계 미래인재양성 : 

4,100,000원 * 1교 =
4,100,000

(성립전_1추)행복한 수업평가나눔 : 1,100,000

원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)학교특색프로그램 : 7,000,000원 

* 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)고교학점제관련연수 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신학교 교육과정 운영 : 

36,000,000원 * 1교 =
36,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

15,500,000원 * 1교 =
15,500,000

학교운동부지도자 인건비 : 21,917,000원 * 1

교 =
21,917,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 89,000원 * 1교 = 89,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 1,450,000원 * 1

교 =
1,450,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 510,000원 * 1교 

=
510,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 307,000원 *

 1교 =
307,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 14,535,000

원 * 1교 =
14,535,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 2,700,000원

 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 12,734,000

원 * 1교 =
12,734,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

흡연예방 금연실천학교 : 900,000원 * 1교 = 900,000

(성립전_1추)학생회실 설치 : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

노동인권교육 : 374,000원 * 1교 = 374,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 12,500,000원 *

 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)원격교육운영 : 2,330,000원 * 1

교 =
2,330,000

(성립전_1추)혁신학교 역사기록물 제작비 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

평화통일수업 강사비 : 220,000원 * 1교 = 220,000

(성립전_1추)학교공간혁신사업 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)마음치유&생명지킴이학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)순회교사운영 : 2,590,000원 * 1

교 =
2,590,000

과학실 환경개선 : 40,000,000원 * 1교 = 40,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동비 : 552,000

원 * 1교 =
552,000

고교학점제 한걸음활동 운영 : 608,000원 * 1

교 =
608,000

(성립전_1추)온라인 공동교육과정  : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_1추)전북혁신교육종단연구 설문학급운

영 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)체육영재지원금 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)학교도서관자료 확충지원비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)허클베리핀 진로탐험대 : 

11,396,000원 * 1교 =
11,396,000

(성립전_1추)코로나19 방역인력수당 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

코로나19대응 : 2,250,000원 * 1교 = 2,250,000

(성립전_1추)혁신학교 운영비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)혁신학교 역사기록물 제작비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

3.입학금수업료지원금 3,006 0 3,006
(성립전_1추)수업료지원금 : 1,503,000원 * 1

교 =
1,503,000

(성립전_1추)수업료지원금 : 1,503,000원 * 1

교 =
1,503,000

4.학교운영지원비지원금 20,698 20,698 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.급식비지원금 72,200 72,200 0

6.방과후학교활동비지원금 3,000 0 3,000
방과후학교운영비지원금 : 3,000,000원 * 1교 

=
3,000,000

7.현장체험학습비지원금 0 0 0
현장체험학습비지원금 : -13,200,000원 * 1교 

=
-13,200,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

8.교과서비지원금 6,336 0 6,336 교과서구입비지원금 : 5,227,000원 * 1교 = 5,227,000

특수교육대상자 교과서구입비지원 : -70,000원

 * 1교 =
-70,000

(성립전_1추)특수교육대상자 교과서구입비지원

 : 70,000원 * 1교 =
70,000

(성립전_1추)교과서구입비지원금 : 626,000원 

* 1교 =
626,000

(성립전_1추)저소득층자녀 교과서구입비지원금

 : 483,000원 * 1교 =
483,000

9.교복구입지원금 13,200 0 13,200
(성립전_1추)교복구입비지원금 : 13,200,000원

 * 1교 =
13,200,000

2.기타이전수입 9,600 0 9,600

1.학교회계간이전수입 9,500 0 9,500

1.학교발전기금전입금 9,500 0 9,500

1.학교발전기금전입금 9,500 0 9,500
(성립전_1추)김제시체육회 엘리트육성 훈련비 

지원금 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)김제시체육회 엘리트육성 훈련비 

지원금 : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습생 운영 : 100,000원*1명

 =
100,000

2.자체수입 27,260 43,294 -16,034

1.학부모부담수입 21,960 38,494 -16,534

1.수익자부담수입 21,960 38,494 -16,534

1.급식비 18,460 25,734 -7,274

1.급식비 15,694 22,294 -6,600 석식급식비 : -6,600,000원*1회 = -6,600,000

2.우유급식비 2,766 3,440 -674 우유급식비 : -674,000원*1회 = -674,000

2.졸업앨범비 1,569 1,760 -191

1.졸업앨범비 1,569 1,760 -191 졸업앨범제작 : -191,000원*1회 = -191,000

3.교과서비 1,931 11,000 -9,069

1.교과서비 1,931 11,000 -9,069 학생교과서구입 : -9,069,000원*1회 = -9,069,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 5,300 4,800 500

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료및수수료 4,200 4,200 0

1.사용료 4,200 4,200 0

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 자산매각대 : 100,000원*1회 = 100,000

3.기타행정활동수입 1,000 600 400

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 400 수도 및 전기사용료 : 100,000원*4회 = 400,000

3.기타수입 5,261 8,630 -3,369

1.전년도이월금 5,261 8,630 -3,369

1.순세계잉여금 5,261 8,630 -3,369

1.순세계잉여금 5,261 8,630 -3,369

1.순세계잉여금 5,261 8,630 -3,369 이월금 : -3,369,000원*1회 = -3,369,000

세입합계 823,656 435,815 387,841
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 21,009 22,444 -1,435

1.기타 교직원보수 19,709 19,644 65

1.학교운영지원수당 19,709 19,644 65

1.교원연구비 15,605 15,540 65

1.학교운영지원수당 15,605 15,540 65 교원연구비(교사) : 65,000원*1명 = 65,000

2.제수당 4,104 4,104 0

1.학교운영지원수당 4,104 4,104 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,300 2,800 -1,500

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교직원복지 0 1,500 -1,500

1.동호회지원 0 1,500 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 동호회 운영 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.학생복지/교육격차 해소 204,707 144,867 59,840

1.급식 관리 152,675 116,316 36,359

1.학교급식운영 152,675 116,316 36,359

1.조리사인건비 20,505 6,140 14,365

1.무기계약직원인건비 18,471 6,140 12,331
초과근무수당(학교지원) : -2,000,000원*1

명 =
-2,000,000

(성립전_1추)기본급 : 1,823,000원*3개월 

=
5,469,000

(성립전_1추)기본급 : 1,489,660원*3개월 

=
4,469,000

(성립전_1추)각종수당 : 521,000원*3개월 

=
1,563,000

(성립전_1추)각종수당 : 472,330원*3개월 

=
1,417,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 85,330원*3개

월 =
256,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 16,530원

*18.57시간 =
307,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명 = 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.무기계약직원법정부담금 1,534 0 1,534
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 228,000

원*3개월 =
684,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 283,330

원*3개월 =
850,000

2.조리원인건비 15,721 5,310 10,411

1.무기계약직원인건비 13,941 5,310 8,631
초과근무수당(학교지원) : -2,000,000원*1

명 =
-2,000,000

퇴직금(학교지원) : -1,500,000원*1명 = -1,500,000

(성립전_1추)기본급 : 1,823,000원*3개월 

=
5,469,000

(성립전_1추)기본급 : 1,490,000원*3개월 

=
4,470,000

(성립전_1추)각종수당 : 207,330원*3개월 

=
622,000

(성립전_1추)각종수당 : 240,000원*3개월 

=
720,000

(성립전_1추)연차수당 : 400,000원*1명 = 400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명 

=
450,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,280 0 1,280
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 210,000

원*3개월 =
630,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 216,660

원*3개월 =
650,000

3.급식재료구입비 83,476 90,076 -6,600

1.급식용식재료비 83,476 90,076 -6,600 급식재료구입 : -6,600,000원*1회 = -6,600,000

4.우유급식비 2,766 3,440 -674

1.우유대금 2,766 3,440 -674 우유대금 : -674,000원*1회 = -674,000

5.급식운영비 10,650 10,650 0

1.일반수용비 5,650 5,650 0

2.연료비 5,000 5,000 0

6.급식기구확충비 18,857 0 18,857

1.일반수용비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)후드닥트 및 배기휀 설치 : 

1,750,000원*4개 =
7,000,000

2.비품구입비 11,857 0 11,857
(성립전_1추)급식기구(가스테이블 외 9종)

 구입 : 1,046,700원*10종 =
10,467,000

(성립전_1추)손소독기 외 1종 구입 : 

463,330원*3대 =
1,390,000

7.대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.보건관리 25,990 15,791 10,199
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,981 3,282 11,699

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 1,690 1,690 0

1.학생복지비 1,690 1,690 0

3.보건실운영 1,389 1,100 289

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지비 1,089 800 289 약품구입 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_1추)위생용품구입 : 29,660원*3명

 =
89,000

4.보건교육 942 442 500

1.운영수당 500 200 300 강사료 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교육운영비 442 242 200 교육용품 : 200,000원*1회 = 200,000

5.코로나19대응 10,010 0 10,010

1.일반수용비 2,700 0 2,700 방역소독비 : 300,000원*6회 = 1,800,000

(성립전_1추)방역소독비 : 300,000원*3회 

=
900,000

2.운영수당 5,800 0 5,800 방역인력수당 : 900,000원*2명 = 1,800,000

(성립전_1추)방역인력수당 : 50,000원*2명

*40일 =
4,000,000

3.학생복지비 1,020 0 1,020 방역물품구입 : 150,000원*3회 = 450,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 510,000원*1

회=
510,000

(성립전_1추)방역물품구입 : 60,000원*1회

 =
60,000

4.비품구입비 490 0 490
(성립전_1추)손소독기구입 : 490,000원*1

대 =
490,000

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 교육용품구입 : 81,000원*10종 = 810,000

금연보조제 및 패치 구입 : 90,000원*1회 

=
90,000

2.학교환경위생관리 11,009 12,509 -1,500

1.먹는물관리 5,900 7,400 -1,500

1.일반수용비 5,900 7,400 -1,500 저수조청소료 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.공기질측정 3,909 3,909 0
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예산액
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예산액
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1.일반수용비 3,909 3,909 0

3.방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.교육격차 해소 3,006 0 3,006

1.[국고]학비지원 3,006 0 3,006

1.[국고]수업료지원 3,006 0 3,006

1.학생지원금 3,006 0 3,006
(성립전_1추)수업료지원(국고) : 250,500

원*6명*1분기 =
1,503,000

(성립전_1추)수업료지원(국고) : 250,500

원*6명*1분기 =
1,503,000

4.학생복지 23,036 12,760 10,276

1.[국고]학생복지운영 23,036 12,760 10,276

1.졸업앨범제작 1,569 1,760 -191

1.교육운영비 1,569 1,760 -191 졸업앨범제작 : -191,000원*1회 = -191,000

2.[국고]학생교과서구입 7,641 11,000 -3,359

1.교육운영비 7,641 11,000 -3,359 교과서구입 : -3,912,000원*1회 = -3,912,000

(성립전_1추)교과서구입 : 68,960원*7명 = 483,000

(성립전_1추)교과서구입 : 70,000원*1회 = 70,000

3.학생교복구입 13,200 0 13,200

1.학생복지비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*44명

 =
13,200,000

4.[국고]학생교과서구입(국고) 626 0 626

1.교육운영비 626 0 626
(성립전_1추)교과서구입(국고) : 625,950

원*1회 =
626,000

3.기본적 교육활동 125,129 44,970 80,159

1.교과 활동 93,018 13,040 79,978

1.교과활동지원 85,898 8,640 77,258

1.교사용교과서(지도서)구입 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500
교사용교과서(지도서)구입 : 100,000원*5

종 =
500,000

2.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

3.학력신장 3,000 7,440 -4,440
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1.운영수당 2,000 6,500 -4,500 학생부종합전형지도 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

기초학력지도 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

2.여비 0 100 -100 시찰및정보수집여비 : -100,000원*1회 = -100,000

3.교직원복지비 0 440 -440 특근매식비 : -440,000원*1회 = -440,000

4.교육운영비 1,000 400 600 진학지도용품 : 100,000원*6종 = 600,000

4.맞춤형학습지원학교 8,000 0 8,000

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전_1추)학습활동 강사비 : 

30,000*120시간 =
3,600,000

(성립전_1추)프로그램 강사비 : 60,000*5

회 =
300,000

2.교육운영비 3,580 0 3,580
(성립전_1추)심리정서 심층상담비 : 

40,000원*8명+100,000원*8명 =
1,120,000

(성립전_1추)문화체험비 : 30,000원*8명*8

회 =
1,920,000

(성립전_1추)프로그램 운영물품 : 30,000

원*6명*3회 =
540,000

3.목적사업업무추진비 520 0 520
(성립전_1추)전문성신장 협의회비 : 

10,000원*13명*4회 =
520,000

5.교육역량강화(공통재정지원) 22,300 0 22,300

1.일반수용비 4,120 0 4,120
(성립전_1추)담당자 연수경비 : 100,000원

*19명 =
1,900,000

학습공동체운영비 : 555,000원*4회 = 2,220,000

2.운영수당 6,800 0 6,800
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*4명*50

시간 =
6,000,000

학습공동체 연수 강사비 : 200,000원*4회 

=
800,000

3.교육운영비 10,810 0 10,810
(성립전_1추)학생상담검사 : 10,000원*44

명+100,000원*4명 =
840,000

(성립전_1추)진로체험 및 활동비 : 

1,370,000원*2회 =
2,740,000

(성립전_1추)또래학습나눔 : 37,900원*50

명*2회 =
3,790,000

(성립전_1추)합창발표회운영비 : 34,400원

*50명*2회 =
3,440,000

학습공동체운영비 : -3,020,000원*1회 = -3,020,000

(성립전_1추)학습공동체운영비 : 60,400원

*25명*2회 =
3,020,000

4.목적사업업무추진비 570 0 570
(성립전_1추)다과및식사 : 15,000원*19명

*2회 =
570,000

6.교육역량강화(통섭형 인재양성) 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600 강사비 : 300,000원*2회 = 600,000

2.교육운영비 4,140 0 4,140 독서토론운영비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_1추)독서토론운영비 : 450,000원

*2회 =
900,000
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체험활동경비 : -260,000원*1회 = -260,000

(성립전_1추)체험활동경비 : 10,200원*30

명*5회 =
1,530,000

(성립전_1추)학생활동비 : 24,200원*50명

*2회 =
2,420,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*3종

 =
150,000

3.비품구입비 260 0 260 포토프린터구입 : 130,000원*2대 = 260,000

7.교육역량강화(예체능계 인재양성) 4,100 0 4,100

1.운영수당 3,120 0 3,120 강사비 : -32,000원*30시간 = -960,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*68시

간 =
4,080,000

2.교육운영비 680 0 680 운영물품구입 : 66,000원*10종 = 660,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 20,000원*1종

 =
20,000

3.비품구입비 300 0 300 악기구입 : 150,000원*2대 = 300,000

8.교육역량강화(수업평가나눔) 1,100 0 1,100

1.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)다과및식사 : 11,000원*20명

*5회 =
1,100,000

9.교육역량강화(학교특색프로그램) 7,000 0 7,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)프로그램운영비 : 29,000원

*80명*3회 =
6,960,000

(성립전_1추)교구구입 : 10,000원*4종 = 40,000

10.교육역량강화(고교학점제연수) 500 0 500

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)자료제작비 : 2,000원*100명 

=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)다과구입 : 3,000원*100명 = 300,000

11.순회교사운영 2,590 0 2,590

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)순회교사 수당 : 50,000원*2

명*5월 =
500,000

2.여비 2,090 0 2,090
(성립전_1추)순회교사 여비 : 20,000원*4

명*26.12회 =
2,090,000

12.고교학점제 한걸음활동 608 0 608

1.교육운영비 608 0 608 자료제작비 : 60,800원*10회 = 608,000

13.온라인 공동교육과정 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,622 0 2,622
(성립전_1추)스튜디오 설치비 : 2,227,000

원*1회 =
2,227,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 39,500원*10

회 =
395,000

2.운영수당 4,430 0 4,430 강사비 : -570,000원*1회 = -570,000
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(성립전_1추)강사비 : 75,000원*58시간 = 4,350,000

(성립전_1추)관리수당 : 130,000원*5회 = 650,000

3.교육운영비 3,563 0 3,563
(성립전_1추)웹캠 및 헤드셋 구입 : 

46,750원*40개 =
1,870,000

교육용품 구입 : 169,300원*10종 = 1,693,000

4.목적사업업무추진비 377 0 377 협의회비 : -1,123,000원*1회 = -1,123,000

(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*20명*5

회 =
1,500,000

5.비품구입비 19,008 0 19,008
(성립전_1추)전자칠판 및 교탁 구입 : 

5,751,000*2대 =
11,502,000

(성립전_1추)컴퓨터 및 노트북 구입 : 

1,915,000원*2대 =
3,830,000

(성립전_1추)의자 구입 : 156,000원*1대 = 156,000

(성립전_1추)화자추적카메라 및 조명 구입

 : 1,760,000원*2대 =
3,520,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.사회교과활동 220 0 220

1.평화통일수업 220 0 220

1.운영수당 220 0 220 강사비 : 220,000원*1회 = 220,000

4.수학교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

6.체육교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 3,500 1,000 2,500

1.교과운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 700 1,000 -300 교육용품 : -300,000원*1회 = -300,000

2.비품구입비 300 0 300 악기구입 : 150,000원*2대 = 300,000

2.학교예술교육지원 2,500 0 2,500

1.운영수당 384 0 384
(성립전_1추)외부강사비 : 32,000원*12시

간 =
384,000

2.교육운영비 2,116 0 2,116
(성립전_1추)교육용 소모품 구입 : 18,000

원*10종 =
180,000

(성립전_1추)공연소품 구입 : 18,000원*10

종 =
180,000

(성립전_1추)음향 및 조명 대여 : 700,000

원*2종 =
1,400,000

(성립전_1추)학생 간담회 및 간식비 : 

7,120원*10명*5회 =
356,000

8.외국어교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.창의적 체험활동 32,111 31,930 181

1.자율활동 7,603 9,550 -1,947

1.학생회활동지원 4,803 6,750 -1,947

1.교육운영비 4,803 6,750 -1,947
간부수련활동 체험비 : '-1,250,000원*1회

 =
-1,250,000

간부수련활동 차량임차비 : '-697,000원*1

회 =
-697,000

2.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 1,980 18,980 -17,000

1.수학여행 0 17,000 -17,000

1.여비 0 5,000 -5,000 인솔교사여비 : -1,000,000원*5명 = -5,000,000

2.교육운영비 0 12,000 -12,000
위탁용역료(학교지원) : -272,730원*44명 

=
-12,000,000

위탁용역료(지원금) : -300,000원*44명 = -13,200,000

(성립전_1추)위탁용역료(지원금) : 

300,000원*44명 =
13,200,000
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2.수련활동 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.동아리활동 11,132 3,400 7,732

1.동아리활동 7,400 3,400 4,000

1.교육운영비 5,000 1,000 4,000 학생동아리 발표회 : 200,000원*20부서 = 4,000,000

2.학생복지비 2,400 2,400 0

2.학교스포츠클럽활동 552 0 552

1.학생복지비 552 0 552 (성립전_1추)경기관람 : 20,000원*20명 = 400,000

(성립전_1추)간식비 : 2,530원*20명*3회 = 152,000

3.토요스포츠운영 1,680 0 1,680

1.운영수당 1,680 0 1,680 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*56시간 = 1,680,000

4.학교스포츠클럽 리그 운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)유니폼 구입 : 50,000원*18명

 =
900,000

(성립전_1추)식비 및 간식비 : 11,110원

*18명*3회 =
600,000

4.진로활동 11,396 0 11,396

1.허클베리핀 진로탐험대 11,396 0 11,396

1.교육운영비 9,746 0 9,746
(성립전_1추)진로체험비 : 126,570원*77명

 =
9,746,000

2.학생복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)위생물품구입 : 14,280원*77

명 =
1,100,000

3.목적사업업무추진비 550 0 550 (성립전_1추)협의회비 : 275,000원*2회 = 550,000

4.선택적 교육활동 111,043 27,546 83,497

1.방과후학교 운영 3,000 0 3,000

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.방과후학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 운영비 : 100,000원*30회 = 3,000,000

2.독서활동 12,000 9,000 3,000

1.독서활동운영 12,000 9,000 3,000

1.도서구입 10,000 7,000 3,000

1.도서구입비 10,000 7,000 3,000
(성립전_1추)오디오북구입 : 10,000원*300

권 =
3,000,000
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2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 95,943 18,546 77,397

1.교기운영 95,943 18,546 77,397

1.하키부운영 51,800 13,800 38,000

1.운영수당 334 0 334 특강 강사비 : 334,000원*1회 = 334,000

2.여비 3,000 4,000 -1,000 인솔교사여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.교육운영비 39,966 9,800 30,166 출전비및훈련비 : -334,000원*1회 = -334,000

훈련복구입 : -200,000원*15명 = -3,000,000

(성립전_1추)교통비(목적) : 235,290원*17

명 =
4,000,000

(성립전_1추)훈련비(목적) : 937,500원*16

명 =
15,000,000

(성립전_1추)장비구입(목적) : 312,500원

*16명 =
5,000,000

(성립전_1추)훈련비(김제시체육회) : 

500,000원*2회 =
1,000,000

(성립전_1추)훈련비(전북하키협회) : 

500,000원*17명 =
8,500,000

4.비품구입비 8,500 0 8,500
(성립전_1추)플로어볼 링크 구입(목적) : 

8,500,000원*1식 =
8,500,000

2.학교운동부지도자인건비 42,943 4,746 38,197

1.기간제직원인건비 39,082 4,746 34,336
(성립전_1추)각종수당 : 130,000원*6개월 

=
780,000

(성립전_1추)각종수당 : 250,000원*6개월 

=
1,500,000

각종수당 : 380,000원*6개월 = 2,280,000

기본급 : 1,928,000원*6개월 = 11,568,000

(성립전_1추)기본급 : 1,928,000원*6개월 

=
11,568,000

연차수당 : 1,926,000원*1명 = 1,926,000

퇴직금 : 3,714,000원*1명 = 3,714,000

명절휴가비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명 =
500,000

3.기간제직원법정부담금 3,361 0 3,361
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 322,000

원*6개월 =
1,932,000

4대보험기관부담금 : 238,166원*6개월 = 1,429,000

3.체육영재지원 1,200 0 1,200
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1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재지원금 : 100,000원

*12개월 =
1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)수업컨설팅 및 반성회 : 

100,000원*1회 =
100,000

5.교육활동 지원 174,044 27,740 146,304

1.교무업무 운영 14,080 15,280 -1,200

1.교무학사운영 14,080 15,280 -1,200

1.교무실무사인건비 260 260 0

1.무기계약직원인건비 260 260 0

2.교무학사운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 500 0 500 사무용품구입 : 50,000원*10종 = 500,000

2.교육운영비 1,900 2,400 -500 교원연수물인쇄 : -500,000원*1회 = -500,000

3.교육활동홍보 5,500 4,500 1,000

1.일반수용비 500 0 500 홍보동영상 제작 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 5,000 4,500 500 일반계 홍보물품 : 250,000원*2회 = 500,000

4.입학식 및 졸업식 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

5.교육과정평가 2,700 4,900 -2,200

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 차량임차비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.여비 1,000 2,000 -1,000 숙박비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 500 500 0

6.환경정리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.생활지도운영 8,644 4,270 4,374

1.학생생활상담지도 6,404 4,030 2,374

1.상담실운영비 2,030 2,030 0
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1.교육운영비 2,030 2,030 0

2.Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.노동인권교육 374 0 374

1.운영수당 340 0 340 강사비 : 340,000원*1회 = 340,000

2.교육운영비 34 0 34 운영물품 : 34,000원*1회 = 34,000

4.마음치유&생명지킴이 2,000 0 2,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*5회 = 300,000

(성립전_1추)상담비 : 100,000원*5회 = 500,000

(성립전_1추)치료비 : 70,000원*10회 = 700,000

2.학교폭력예방 2,240 240 2,000

1.학교폭력대책자치위원회운영 240 240 0

1.운영수당 240 240 0

2.학교폭력 예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)어울림 프로그램 운영 : 

35,000원*5학급*2회 =
350,000

(성립전_1추)식비 : 8,000원*150명 = 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*150명 = 450,000

3.연구학교 운영 77,300 0 77,300

1.연구학교운영 77,300 0 77,300

1.혁신학교운영 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)홍보 및 물품구입 : 

1,500,000원*1회 =
1,500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)학생활동 간식비 및 체험비 :

 3,000원*100명*4회 =
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 10,000원*30명 = 300,000

2.교육과정운영 21,100 0 21,100

1.운영수당 5,000 0 5,000
(성립전_1추)맞춤형 특기적성 프로그램 강

사비 : 30,000원*166.66시간 =
5,000,000

2.교육운영비 16,100 0 16,100
(성립전_1추)교과통합 및 진로체험경비 : 

2,000,000원*6회 =
12,000,000
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(성립전_1추)교실수업개선 용품 구입 : 

31,000원*50개*2회 =
3,100,000

(성립전_1추)합창반 운영물품 구입 : 

200,000원*5종 =
1,000,000

3.교직원전문성신장 11,600 0 11,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)교직원연수경비 : 50,000원

*20명 =
1,000,000

(성립전_1추)워크숍 차량임차료 : 800,000

원*2회 =
1,600,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)교직원연수 강사비 : 200,000

원*3회 =
600,000

3.여비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)워크숍 숙박비 : 60,000원*30

명 =
1,800,000

4.교직원복지비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교직원 동아리 운영 : 

1,500,000원*2개조 =
3,000,000

5.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)교직원 멘토링 운영 : 

100,000원*3조 =
300,000

(성립전_1추)학년 및 교과 협의회 : 

100,000원*6회 =
600,000

(성립전_1추)워크숍 간담회비 : 30,000원

*30명*2회 =
1,800,000

(성립전_1추)교직원 생일축하경비 : 

100,000원*4회 =
400,000

(성립전_1추)교무회의 다과 구입 : 50,000

원*10회 =
500,000

4.학생 학부모 지역사회 협치 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)학부모동아리 및 연수 재료구

입 : 1,000,000원*3회 =
3,000,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)아동시설 및 노인복지시설 봉

사 : 150,000원*2회 =
300,000

5.혁신학교 역사기록물 제작 18,000 0 18,000

1.일반수용비 9,520 0 9,520
(성립전_1추)역사기록물 제작 : 9,520,000

원*1회 =
9,520,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)검토수당 : 60,000원*5명*5시

간 =
1,500,000

3.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)학생활동 물품구입 : 10,000

원*50명 =
500,000

(성립전_1추)역사기록물 책자구입 : 

10,000원*300권 =
3,000,000

4.목적사업업무추진비 3,480 0 3,480
(성립전_1추)내용 기획 및 구상 협의회 : 

200,000원*5회 =
1,000,000

(성립전_1추)자료 수집 및 준비 협의회 : 

480,000원*1회 =
480,000

(성립전_1추)협의회비 : 40,000원*30명 = 1,200,000

(성립전_1추)홍보물품 및 기념품 구입 : 

800,000원*1회 =
800,000

6.전북혁신교육종단연구 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)설문학급 운영비 : 150,000원

*2학급 =
300,000

7.가꿈프로젝트 20,000 0 20,000
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1.일반수용비 9,892 0 9,892
(성립전_1추)학교공간혁신촉진자 참여설계

용역비 : 9,892,000원*1회 =
9,892,000

2.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_1추)강사비 : 400,000원*3회 = 1,200,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장여비 : 20,000원*5명*10

회 =
1,000,000

4.교육운영비 7,308 0 7,308
(성립전_1추)공간프로젝트 운영비 : 

730,800원*10회 =
7,308,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600 (성립전_1추)협의회비 : 200,000원*3회 = 600,000

4.학습지원실 운영 15,520 6,690 8,830

1.방송실운영 250 250 0

1.방송실운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.정보화실운영 15,270 6,440 8,830

1.학교정보화지원 12,940 6,440 6,500

1.일반수용비 5,440 3,940 1,500 업무용소모품구입 : 150,000원*10종 = 1,500,000

2.비품구입비 7,000 2,000 5,000
컴퓨터 및 기타 비품구입 : 1,000,000원*5

대 =
5,000,000

3.기타자산취득비 500 500 0

2.원격교육운영 2,330 0 2,330

1.교육운영비 1,860 0 1,860
(성립전_1추)온라인수업 용품구입 : 

186,000원*10종 =
1,860,000

2.비품구입비 470 0 470
(성립전_1추)태블릿컴퓨터구입 : 470,000

원*1대 =
470,000

5.교육여건 개선 58,500 1,500 57,000

1.교육환경개선 58,500 1,500 57,000

1.교실환경개선 5,500 1,500 4,000

1.비품구입비 5,500 1,500 4,000 사무용가구구입 : 500,000원*8대 = 4,000,000

2.학생회실설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 110 0 110
(성립전_1추)번호키구입 : 110,000원*1개 

=
110,000

2.비품구입비 9,890 0 9,890
(성립전_1추)회의용책상 외 4종 구입 : 

1,527,200원*5종 =
7,636,000

(성립전_1추)컴퓨터구입 : 976,000원*1대 

=
976,000

(성립전_1추)모니터구입 : 189,000원*1대 

=
189,000

(성립전_1추)문서세단기구입 : 724,000원

*1대 =
724,000

(성립전_1추)프린터구입 : 365,000원*1대 

=
365,000

최소영 2020년 09월 21일 14시 08분 57초 14 전라북도교육청 김제고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학실 환경개선 40,000 0 40,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000 소규모수선비 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.비품구입비 36,000 0 36,000 집기구입 : 1,200,000원*30대 = 36,000,000

4.탈의실설치 3,000 0 3,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)전신거울설치 및 전기공사 : 

700,000원*2식 =
1,400,000

(성립전_1추)도어락 외 1종 구입 : 

150,000원*2종 =
300,000

2.비품구입비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)스툴소파 외 3종 구입 : 

325,000원*4종 =
1,300,000

6.학교 일반운영 187,724 164,748 22,976

1.학교기관 운영 76,948 71,982 4,966

1.부서기본운영 32,755 29,005 3,750

1.교장실운영 6,612 6,612 0

1.일반업무추진비 3,612 3,612 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 13,175 8,425 4,750

1.일반수용비 9,529 4,779 4,750 사무용품구입 : 300,000원*5회 = 1,500,000

복사용지 및 신문용지 : 25,000원*60상자 

=
1,500,000

프린터토너등 : 150,000원*5종 = 750,000

사무용기기유지보수비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

2.기타공공요금 176 176 0

3.여비 2,700 2,700 0

4.교직원복지비 350 350 0

5.일반업무추진비 420 420 0

3.교무실운영 12,968 13,968 -1,000

1.여비 12,200 13,200 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.일반업무추진비 768 768 0

2.행정지원인력운용 44,193 42,977 1,216

1.구 학부모회직인건비 44,193 42,977 1,216

1.무기계약직원인건비 40,253 38,937 1,316 연봉 : 66,000원*1명 = 66,000
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각종수당 : 160,000원*1명 = 160,000

연가보상비 : 100,000원*1명 = 100,000

퇴직적립금 : 990,000원*1명 = 990,000

2.맞춤형복지비 400 500 -100 맞춤형복지비 : -100,000원*1명 = -100,000

3.무기계약직원법정부담금 3,540 3,540 0

2.시설 장비 유지 107,176 89,166 18,010

1.학교시설장비유지 107,176 89,166 18,010

1.공공요금및제세공과금 42,040 46,800 -4,760

1.일반수용비 600 600 0

2.전기요금 26,000 30,000 -4,000 전기요금 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

3.상하수도료 6,320 7,080 -760 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

지하수요금 : 20,000원*12개월 = 240,000

4.기타공공요금 9,120 9,120 0

2.연료비 2,160 2,160 0

1.연료비 2,160 2,160 0

3.시설관리용역 16,920 10,920 6,000

1.일반수용비 16,920 10,920 6,000 냉난방기청소 : 100,000원*30대 = 3,000,000

수목관리 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.시설일반관리 27,654 11,110 16,544

1.일반수용비 27,654 11,110 16,544 시설소모품구입비 : 300,000원*10회 = 3,000,000

소규모수선비 : 3,386,000원*4회 = 13,544,000

5.화장실관리 14,874 14,648 226

1.기간제직원인건비 12,748 12,748 0

2.일반수용비 800 800 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 600 600 0

5.비품구입비 226 0 226 비데구입 : 226,000원*1대 = 226,000

6.당직관리 3,528 3,528 0
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1.일반수용비 3,528 3,528 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 1,050 1,200 -150

1.일반수용비 1,050 1,200 -150 행사용품구입 : -150,000원*1회 = -150,000

2.학부모교육 1,950 1,800 150

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 150 0 150 다과및식사 : 150,000원*1회 = 150,000

7.학교 재무활동 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500

1.예비비 0 3,500 -3,500 예비비 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000

세출합계 823,656 435,815 387,841
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